
1 

 

R.U.D.L.D.D.S.n.: 2920/2025/Servizio -XXII                                                                                             del 23.07.2025 

                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                 

   Regione Siciliana                        
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RAGUSA 

DECRETO A CONTRARRE E DI IMPEGNO DI SPESA  

DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2025 – CAPITOLO 312512 

Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.09.006 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XXII 

VISTO lo Statuto speciale della Regione Siciliana approvato con R.D.L. del 15.05.1946, n. 455; 
VISTA  la L.R. n. 47 del 08.07.1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana.”; 
VISTO il D.P.Reg.28.02.1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA         la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare, l'articolo 8, comma 1, lett. b) nella parte in 

cui prevede che i dirigenti adottano i relativi atti e provvedimenti amministrativi con l'esercizio dei 
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate; 

VISTO  l'art.11 L.R.3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022 n. 9, recante il regolamento di attuazione del 

titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19 e la rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 3 febbraio 2023, con il quale viene conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative all’Avv. Ettore Riccardo Foti, in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10.02.2023; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 124 del 29 aprile 2025 con il quale viene differito di due (2) 
mesi, fino a giugno 2025, la data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative all’Avv. 
Ettore Riccardo Foti; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 865 del 07 maggio 2025 con il quale viene differito di 
ulteriori quattro (4) mesi, fino ad ottobre 2025, la data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative all’Avv. Ettore Riccardo Foti; 

VISTO  il D.D.G. n. 3737 del 27 dicembre 2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro 
di Dirigente del “Servizio XXII- Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa”, stipulato tra il Dirigente 
Generale pro- tempore e il Dott. Raimondo Floridia; 

VISTO  il D.D.G. n. 4466 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza dal 31 
dicembre 2024 fino al 30 giugno 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del “Servizio XXII- 
Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa”, Dott. Raimondo Floridia; 

VISTA  la nota Prot.n.25642 del 25.06.2025 con la quale è stato proposto al Dott. Raimondo Floridia, che 
accetta, il differimento del termine di scadenza del contratto individuale di lavoro di Dirigente del 
"Servizio XXII- Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa”, di 6 (sei) mesi dal 01 luglio 2025 sino al 31 
dicembre 2025, fatta salva la eventuale minore durata qualora il Regolamento di rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali entrasse in vigore anteriormente a tale scadenza del 31 
dicembre 2025; che proroga il termine di scadenza del contratto individuale medesimo dal 01 luglio 
2025 al 31 dicembre 2025; 



2 

 

VISTO  il D.D.G. n. 2794 del 16 luglio 2025 con il quale è stato prorogato il contratto individuale di lavoro di 
Dirigente del “Servizio XXII- Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa”, stipulato tra il Dirigente 
Generale pro- tempore e il Dott. Raimondo Floridia, dal 01 luglio 2025 sino al 31 dicembre 2025; 

VISTO la L.R. 9 gennaio 2025 n.1 concernente “Legge di stabilità regionale 2025/2027”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.3 del 15.01.2025; 

VISTA       la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025/2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.3 del 15.01.2025; 

VISTO  il D.D.G. – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle 
attività formative – Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro R.U.D.L. n. 

71 del 16.01.2025 con il quale sono stati approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate sul capitolo 

312512 della rubrica del bilancio della Regione Siciliana esercizio 2025 intestata al Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative e ripartite 
tali risorse a ciascun Ufficio periferico del Dipartimento; 

CONSIDERATO che con il suddetto D.D.G. – R.U.D.L. n.71 del 16.01.2025 è stata assegnata, per l’esercizio 
finanziario 2025, all'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ragusa l’importo di €. 3.000,00 sul capitolo 

312512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni”;  

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 312512 del Bilancio della Regione Siciliana, E.F. 2025; 
VISTO il D.Lgs. n. 31.03.2023 n. 36, nuovo Codice dei Contratti pubblici in vigore dal 01.04.2023 ed efficace 

dal 01.07.2023, e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 12.10.2023 n. 12 con la quale la Regione Siciliana ha recepito il codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs. n. 31.03.2023 n. 36; 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni che prevede, per 

gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l’art, 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando, per gli acquisti di beni e servizi, la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000,00 e 5.000,00 euro; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 approvato con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
ATTESO che si rende necessario provvedere alla manutenzione/riparazione delle stampanti/fotocopiatrici 

come di seguito specificato:  

n. Descrizione manutenzione Numero pezzi 

1 Stampante - LaserJet Pro MFP M 426 dw 6 

2 Stampante – HP LaserJet Pro 400 M401 d 3 

3 Stampante  Brother MFC 5 

4 Stampante  Brother hl - 2035 1 

5 Stampante HP LaserJet 1018 1 

6 Stampante HP LaserJet P2014 1 

7 Stampante HP LaserJet P1102 1 

8 Stampante Lexmark MS510 dn 1 

9 Fotocopiatrice – Ricoh  MP 1600 Aficio 1 

 Totale 20 

 

n. Descrizione Riparazione/manutenzione Numero pezzi 

1 Fotocopiatrice – Ricoh  Aficio 2015 1 

        al fine di garantire il buon funzionamento dell’attività istituzionali; 
ACCERTATO che la copertura finanziaria della suindicata previsione di spesa è rinvenibile nelle risorse assegnate a 

questo Servizio sul capitolo di spesa 312512, giusto D.D.G. n. 71 del 16.01.2025 per l’esercizio 

finanziario anno 2025;   

VISTA   la nota prot. 4109 dell’11.04.2025 con la quale è stata invitata la ditta/società: Tecno3 Uffici s.n.c., 

con sede legale a Ragusa, via A. La Marmora n. 60 - partita IVA: 01221920885; 
VISTO  il preventivo del 15.04.2025 assunto al prot. 4322 del 17.04.2025 trasmesso dalla ditta/società: Tecno3 

Uffici s.n.c., con sede legale a Ragusa, via A. La Marmora n. 60 - partita IVA: 01221920885, avente 
per oggetto la manutenzione/riparazione delle macchine d’ufficio sopra ampiamente descritte, per un 
importo di €. 1.184,62, IVA compresa; 

 
 



3 

 

 
 
ACCLARATO che il preventivo pervenuto dalla ditta/società: Tecno3 Uffici s.n.c., con sede legale a Ragusa, via A. La 

Marmora n. 60 - partita IVA: 01221920885, risulta congruo con i prezzi di mercato, e pertanto alla 
medesima ditta/società si può affidare la manutenzione/riparazione; 

VISTA  la nota prot. n. 7911 del 21.07.2025 con cui Codesta Amministrazione invita la ditta/società: Tecno3 

Uffici s.n.c., con sede legale a Ragusa, via A. La Marmora n. 60 - partita IVA: 01221920885, inoltrare 
la documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto; 

PRECISATO che la spesa rientra nel capitolo 312512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni”, del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario anno 2025;  

DATO ATTO che nel rispetto di quanto previsto dalla deliberazione ANAC numero 584/2023, e la proroga del 18 
giugno 2025, l’Amministrazione ha provveduto ad acquisire in via telematica, il codice identificativo 
della procedura di gara CIG: B7B0509197; 

VISTA  la regolarità contributiva della ditta/società: Tecno3 Uffici s.n.c., con sede legale a Ragusa, via A. La 

Marmora n. 60 - partita IVA: 01221920885, per come si evince dal DURC INAIL_ 49139678 del 
20.05.2025 avente validità estesa fino al 17.09.2025; 

RITENUTO  di procedere, ai fini dell’adozione del presente decreto a contrarre, con l’istituto previsto dall’art. 50, 
comma 1, lett. b), nel D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., affidando l’incarico alla ditta/società: Tecno3 Uffici 

s.n.c., con sede legale a Ragusa, via A. La Marmora n. 60 - partita IVA: 01221920885, per un importo 
pari a €. 1.184,62 compresa IVA al 22% per l’esercizio finanziario anno 2025; 

D E C R E T A 

ART. 1  

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione s’intendono integralmente riportate 
e trascritte, viene indetto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla 
ditta/società: Tecno3 Uffici s.n.c., con sede legale a Ragusa, via A. La Marmora n. 60 - partita IVA: 01221920885, 

provvedere alla manutenzione/riparazione delle macchine d’ufficio sopra descritte; 
ART.2 

È impegnata la somma di €. 1.184,62 compresa IVA al 22% sul capitolo 312512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” 
del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario anno 2025 in favore della ditta/società: Tecno3 Uffici 

s.n.c., con sede legale a Ragusa, via A. La Marmora n. 60 - partita IVA: 01221920885, per eseguire la 
manutenzione/riparazione delle macchine d’ufficio sopra ampiamente descritte.  

                                                                                         ART.3 

La forma del contratto è quella prevista per gli affidamenti di importo non superiore a € 140.000,00 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; che la spesa rientra nel 

capitolo 312512 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni”, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
anno 2025; che si procederà al pagamento della prestazione previa presentazione di fattura elettronica, entro giorni 30 
dalla data di ricevimento della stessa e previa verifica di conformità della prestazione. 

ART.4 
La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n. 6/1 al D.Lgs. n. 
118/20, codice voce: U.1.03.02.09.006 e rientra nei limiti dell’assegnazione di cui al giusto D.D.G. n. 71 del 16.01.2025 

“Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”, sul Capitolo 312512 per l’esercizio 

finanziario anno 2025. 
 

ART.5 
Il presente decreto sarà trasmesso: 

 al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. del 
12.08.2014 n. 21; 

 alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale del 15.04.2021 n.9. 

 
        Il Dirigente del Servizio 

F.to (Dott. Raimondo Floridia) 
 
 
 
 
 


